[image: ]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________2012 г.                          с.Таштып                                              №_____

Об   организации  обучения населения
в             области              безопасности
жизнедеятельности,  и осуществление
обучения  населения в зависимости от
степени  участия  в  выполнении задач
гражданской обороны и предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Таштыпского района в 2013 году

           В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от  02.11.2000 г. № 841 « Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь организационно-методическими указаниями по подготовке населения Республики Хакасия в сфере гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2007 год, руководствуясь  п.7, п.21 ч.1 ст. 8, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г.,  постановляю:

1.Организовать обучение населения в области безопасности жизнедеятельности, и осуществлять обучение населения в зависимости от степени участия в выполнении задач гражданской обороны и предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, требований к уровню знаний, умений и навыков, следующим образом:
0. В Администрации Таштыпского района создать учебные группы:
Группа № 1:
Руководитель – председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при Администрации Таштыпского района  В.Я.Чепчигашев.
Состав: - заместители Главы Таштыпского района;
· [bookmark: _GoBack]         -члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности при Администрации Таштыпского района.
Группа №2.
Руководитель- председатель комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики при Администрации Таштыпского района  В.Ф.Сарагашева.
Состав: члены  комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов экономики при Администрации Таштыпского района.
      Группа №3:
Руководитель- председатель приёмной эвакуационной комиссии при Администрации Таштыпского района Е.А.Цыганкова.
Состав: - члены приёмной эвакуационной комиссии при Администрации Таштыпского района.
Группа №4:
Руководитель – начальник отдела  по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района В.А.Малинкин.
Состав: - начальники управлений, отделов, ведущие специалисты и специалисты Администрации Таштыпского района.
0. В организациях, учреждениях и на предприятиях иметь группы:
· работников, входящих в состав спасательных служб и формирований.
· работников, не входящих в состав формирований.
1.3.Рекомендовать главам администраций сельсоветов создать группы обучения неработающего населения.
1.4. КУ «Управление образованием Администрации Таштыпского района»:
- обучение учащихся образовательных учреждений осуществлять в учебное время по программе курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;
· -организовать подготовку и проведение районного слета - соревнования «Школа безопасности», определить лучшую команду и обеспечить ее участие в республиканских соревнованиях.
1. Утвердить:
2.1.Примерную программу обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности. (Приложение №1).
2.2.Примерную программу обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований. (Приложение №2).
2.3.Примерную программу обучения личного состава спасательных служб (Приложение №3).
2.4.Примерную программу обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (Приложение №4).
2.5.Расписание занятий по обучению в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в Таштыпском районе.  (Приложение №5).
3.Установить, что подготовка населения Таштыпского района по гражданской обороне и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций ведется в организациях независимо от их организационно-правовой формы, а также по месту жительства.
4.Методическое руководство, координацию за подготовкой населения в области гражданской обороны и  защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района.
5.Контроль за подготовкой населения в области гражданской обороны и  защиты от чрезвычайных ситуаций возложить на специалиста по вопросам муниципальной службы и кадровой работе Администрации Таштыпского района В.П.Тодозакова.
6.Признать утратившим силу постановление главы муниципального образования Таштыпский район от 15.12.2011г. № 1380 «Об организации подготовки населения способам защиты, действиям в чрезвычайных ситуациях и в области гражданской обороны Таштыпского района в 2012 году».
7.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                                                 В.И.Шулбаев

                                                                                                        Приложение № 1
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                            Таштыпского района
                                                                                            от ___ ____  2012 г. № _____

                 Примерная программа обучения работающего
          населения в области безопасности жизнедеятельности.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Действия работающего населения при приведении объекта  в готовность
	Тактико-специальное занятие
	2

	2
	Действия работающего населения при строительстве и  дооборудовании  защитных сооружений объекта, укрытие в них.
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным,  эвакуация их в безопасные места
	Практическое занятие
	2

	4
	Порядок работы приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты
	Практическое занятие
	2

	5
	Меры безопасности при приведении объекта в готовность
	Практическое занятие
	2

	6
	Действия работающего населения при проведении специальной обработки
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

Управляющий делами-руководитель аппарата                                            И.С. Кайлачаков

                                                                                                          Приложение № 2
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                            Таштыпского района
                                                                                            от ___ _____2012 г. № _____

                 Примерная программа обучения личного состава
                нештатных аварийно-спасательных формирований.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Действия личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований при приведении в готовность объекта экономики.
	Тактико-специальное занятие
	2

	2
	Действия личного состава НАСФ при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения.
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным,  эвакуация их в безопасные места
	Практическое занятие
	2

	4
	Порядок работы приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты
	Практическое занятие
	2

	5
	Меры безопасности  личного состава НАСФ при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
	Практическое занятие
	2

	6
	Действия личного состава НАСФ при проведении специальной обработки людей и техники.
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

Управляющий делами-руководитель аппарата                                             И.С.Кайлачаков

                                                                                                          Приложение № 3
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                            Таштыпского района
                                                                                             от __ ____ 2012 г. № ______

                               Примерная программа обучения
                           личного состава спасательных служб.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Действия личного состава спасательных служб при приведении   в готовность
	Тактико-специальное занятие
	2

	2
	Действия личного состава спасательных служб при проведении спасательных операций в различных условиях (природного, техногенного характера).
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Оказание первой медицинской помощи раненым и пораженным,  эвакуация их в безопасные места
	Практическое занятие
	2

	4
	Порядок работы приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения, а также средств индивидуальной защиты
	Практическое занятие
	2

	5
	Меры безопасности  личного состава спасательных служб при проведении спасательных операций.
	Практическое занятие
	2

	6
	Действия личного состава спасательных служб при проведении специальной обработки людей и техники.
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

Управляющий делами-руководитель аппарата                                             И.С.Кайлачаков

                                                                                                          Приложение № 4
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                            Таштыпского района
                                                                                            от __ ______2012 г. № _____

                     Примерная программа обучения неработающего
                населения в области ГО и защиты от ЧС, обеспечению
     пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	№№ тем
	Наименование тем
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Обязанности населения по гражданской обороне и при действиях в чрезвычайных ситуациях
	Тактико-специальное занятие
	2

	2
	Оповещение в чрезвычайных ситуациях. Действия населения по предупредительному сигналу «Внимание всем!» и речевым информациям органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.
	Тактико-специальное занятие
	2

	3
	Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и сооружений, одежды и обуви. Санитарная обработка людей.
	Практическое занятие
	2

	4
	Правила поведения и порядок действий населения при стихийных бедствиях, авариях и катастрофах.
	Практическое занятие
	2

	5
	Меры безопасности при приведении населенного пункта  в готовность
	Практическое занятие
	2

	6
	Порядок заполнения защитных сооружений и пребывание в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений.
	Практическое занятие
	4

	Итого:

	14

Управляющий делами-руководитель аппарата                                             И.С.Кайлачаков

                                                                                                         Приложение № 5
                                                                                            к постановлению Администрации
                                                                                            Таштыпского района
                                                                                             от ___ ______2012 г. № ____

                Расписание занятий по обучению в области ГО и защиты от ЧС
           		 в Администрации Таштыпского района

	№ группы
	Дни занятий
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	              Каждую вторую среду месяца
     (кабинет главы муниципального образования)
	Самоподготовка
Практические
	12
12

	2
	              Каждую вторую среду месяца
      (кабинет заместителя главы муниципального образования)
	Самоподготовка
Практические
	12
12

	3
	              Каждую вторую среду месяца
(кабинет первого заместителя главы муниципального образования)
	Самоподготовка
Практические
	12
12

	4
	              Каждую вторую среду месяца
(малый зал заседаний или учебный класс в подвале)
	Самоподготовка
Практические
	12
12

	Итого:
	Самоподготовка
Практические
	12
12

Темы занятий подбирают руководители учебных групп.

Управляющий делами-руководитель аппарата                                             И.С.Кайлачаков

.

image1.png